CADERNO 8  5segunda-feira, 01 de JUlho de 2013

do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Joel José
Corrêa Pinto – Responsável pelo Instituto de Previdência
de Tucumã, no exercício financeiro de 2010, para que no
prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 1053122010-00, referente à
prestação de contas daquele Instituto, no referido exercício, sob
pena de revelia, acerca das seguintes impropriedades elencadas
na análise técnica:
1- Balanço Geral foi entregue fora do prazo;
2- Não foram enviados devidamente instruídos, os processos de
dispensa;
3- Não envio dos Contratos de prestação de serviço de assessoria
jurídica e de assessoria contábil.
Belém, 01 de julho de 2013.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM
edital nº 675/2013/6ª Controladoria/TCm
(Processo nº 0810022008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor ademar
José moreira de sousa.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria
nº 1149/2012/TCM-PA, e com base no art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Oficial do Estado, o Senhor ademar José moreira de
sousa, responsável pela Câmara municipal de senador José
Porfírio, no período de 01/01 à 31/12, exercício financeiro
de 2008, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº
0810022008-00, referente à Prestação de Contas daquela
Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 01 de julho de 2013.
Auditor Sérgio Franco Dantas - Auditor Convocado/6ª
Controladoria
edital nº 676/2013/6ª Controladoria/TCm
(Processo nº 320082008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora diana
maria guimarães de Paula.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria
nº 1149/2012/TCM-PA, e com base no art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Oficial do Estado, a Senhora diana maria guimarães
de Paula, responsável pelo fundo municipal de assistência
social de igarapé-açú, no período de 01/01 à 30/04,
exercício financeiro de 2008, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 320082008-00, referente à Prestação de Contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 01 de julho de 2013.
Auditor Sérgio Franco Dantas - Auditor Convocado/6ª
Controladoria
edital nº 677/2013/6ª Controladoria/TCm
(Processo nº 320082008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Vicente de
Paula Pedrosa da Silva.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria
nº 1149/2012/TCM-PA, e com base no art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº
15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no
Diário Oficial do Estado, o Senhor Vicente de Paula Pedrosa
da Silva, responsável pelo fundo municipal de assistência
social de igarapé-açú, no período de 01/05 à 31/12,
exercício financeiro de 2008, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 320082008-00, referente à Prestação de Contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 01 de julho de 2013.
Auditor Sérgio Franco Dantas – Conselheiro Substituto/6ª
Controladoria
edital nº 678/2013/6ª Controladoria/TCm
(Processo nº 320042008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Paulo
sérgio da Costa Carrera.
O Conselheiro Substituto do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução nº
10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria nº
1149/2012/TCM-PA, e com base no art. 95 do Regimento Interno

desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº 15/2011,
de 06/10/2011, cita através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Oficial do Estado, o Senhor Paulo sérgio da Costa Carrera,
responsável pelo saae de igarapé-açú, no período de 01/01
à 31/12, exercício financeiro de 2008, para que no prazo de
30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº 320042008-00, referente à Prestação de
Contas daquele Órgão, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 01 de julho de 2013.
Auditor Sérgio Franco Dantas - Conselheiro Substituto/6ª
Controladoria
edital nº 679/2013/3ª Controladoria/TCm
(Processo nº 240012008-00 – Contas de gestão)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Hélio leite
da Silva.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo art.
44 da lei Complementar nº 25/94, de 05 de agosto de 1994
– lei Orgânica do TCM, e art.95 do Regimento Interno com
redação dada pelo Ato nº 15/2011, cita através do presente
Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor Hélio Leite da Silva,
responsável pelas contas de gestão da Prefeitura municipal
de Castanhal, no exercício de 2008, para que no prazo de 30
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº 240012008-00, referente à prestação de
contas de gestão daquela Prefeitura, no referido período, sob
pena de revelia.
Belém, 01 de julho de 2013.
Conselheira Mara lúcia - Relatora/ 3ª Controladoria/TCM
edital nº 680/2013/3ª Controladoria/TCm
(Processo nº 240012008-00 – Contas de Governo)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor Hélio leite
da Silva.
A Conselheira do Tribunal de Contas dos Municípios usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 44 da lei
Complementar nº 25/94, de 5 de agosto de 1994 – lei Orgânica
do TCM, e art. 95 do Regimento Interno com redação dada
pelo Ato nº 15/2011, cita através do presente Edital, que será
publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário
Oficial do Estado, o Senhor Hélio Leite da Silva, responsável
pelas contas de governo da Prefeitura municipal de
Castanhal, exercício de 2008, para que no prazo de 30
(trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos
autos do Processo nº 240012008-00 , referente à prestação
de contas de governo daquela Prefeitura, no referido exercício,
sob pena de revelia.
Belém, 01 de julho de 2013.
Conselheira Mara lúcia - Relatora/ 3ª Controladoria/TCM
edital nº 681/2013/7ª Controladoria/TCm
(Processo nº 0704212007-00)
De Citação, com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor gerson
Oliveira Lima.
O Auditor Convocado do Tribunal de Contas dos Municípios
usando das atribuições que lhe são conferidas pela Resolução
nº 10.249/TCM-PA, de 20 de dezembro de 2011 e Pela Portaria
nº 0315/TCM-PA, de 14 de março de 2012, e com base no
art. 95 do Regimento Interno desta Corte, com as alterações
introduzidas pelo Ato nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no
prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor
Gerson Oliveira Lima – Gestor do FUNDEB de Santana do
araguaia, exercício de 2007, para que no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da 3ª publicação, apresente defesa nos autos do
Processo nº 0704212007-00, referente à Prestação de Contas
daquele Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia,
às falhas insertas no relatório inicial nº 106/2013/7ª
Controladoria/TCm-Pa.
Belém, 01 de julho de 2013.
José Alexandre Cunha Pessoa - Auditor Convocado/7ª
Controladoria
edital nº 682/2013/6ª Controladoria/TCm
(Processo nº 1053152010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Senhor antônio
Cristóvão da Silveira.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato nº
15/2011, c/c o art. 3º, I, “a” do referido regimento, cita através
do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes, no prazo
de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, o Senhor antônio
Cristóvão da Silveira – Responsável pelo Fundo Municipal
saúde de Tucumã, no exercício financeiro de 2010, para que
no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª publicação, apresente
defesa nos autos do Processo nº 1053152010-00, referente à
prestação de contas daquele Fundo, no referido exercício, sob

pena de revelia, acerca das seguintes impropriedades elencadas
na análise técnica:
1- O saldo final de disponibilidades é insuficiente para cobrir o
montante de compromissos a pagar, contrariando o disposto no
art.1º, §1º da lRF;
2- Não houve repasse ao INSS do total das contribuições retidas
dos contribuintes;
3- Não foi efetuada a correta apropriação (empenhamento) e
recolhimento das Obrigações Patronais;
4- Não foram enviados aos Pareceres do Conselho Municipal de
Saúde sobre as contas do exercício de 2010.
Belém, 01 de julho de 2013.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM
edital nº 683/2013/6ª Controladoria/TCm
(Processo nº 1053142010-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Senhora Lívia Lira
araújo.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, c/c o art. 3º, I, “a” do referido regimento, cita
através do presente Edital, que será publicado 03 (três) vezes,
no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do Estado, a Senhora
Lívia Lira Araújo – Responsável pelo Fundo Municipal
de assistência social de Tucumã, no exercício financeiro
de 2010, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº
1053142010-00, referente à prestação de contas daquele
Fundo, no referido exercício, sob pena de revelia, acerca das
seguintes impropriedades elencadas na análise técnica:
1- O saldo final de disponibilidades é insuficiente para cobrir o
montante de compromissos a pagar, contrariando o disposto no
art.1º, §1º da lRF;
2- Não houve repasse ao INSS do total das contribuições retidas
dos contribuintes;
3- Não foram encaminhados os pareceres do Conselho Municipal
de Assistência Social.
Belém, 01 de julho de 2013.
Conselheiro Aloísio Chaves - Relator/6ª Controladoria/TCM
Editais de Citação 2ª Controladoria do 692 ao 698/2013 (1ª
publicação)
Número de Publicação: 546297
edital nº 692/2013/2ª Controladoria/TCm
(Processo nº 140062009-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, à Sra. maria da glória
albuquerque.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, cita através do presente Edital,
que será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez)
dias, no Diário Oficial do Estado, a Senhora maria da glória
albuquerque, ordenadora de despesa da secretaria municipal
de administração do município de belém, no exercício de
2009, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 3ª
publicação, apresente esclarecimentos e/ou documentos, nos
autos do processo nº 140062009-00, sob pena de revelia.
Belém, 01 de julho de 2013.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/2ª Controladoria
edital nº 693/2013/2ª Controladoria/TCm
(Processo nº 1380022008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Sr. raimundo
Lisboa da Silva.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do
Estado, o Senhor Raimundo Lisboa da Silva, responsável pelas
contas da Câmara Municipal de Nova Ipixuna, no exercício
de 2008, para que no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
3ª publicação, apresente defesa nos autos do Processo nº
1380022008-00, referente à prestação de contas daquela
Câmara, no referido exercício, sob pena de revelia.
Belém, 01 de julho de 2013.
Conselheiro Cezar Colares - Relator/ 2ª Controladoria/TCM
edital nº 694/2013/2ª Controladoria/TCm
(Processo nº 1380052008-00)
De Citação com prazo de 30 (trinta) dias, ao Sr. edson
Raimundo Alvarenga.
O Conselheiro do Tribunal de Contas dos Municípios usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 95 do Regimento
Interno desta Corte, com as alterações introduzidas pelo Ato
nº 15/2011, de 06/10/2011, c/c o art. 3º, I, “b” do referido
regimento, cita através do presente Edital, que será publicado
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do